
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07297 

 Del: 13/09/2023 

 Esecutivo Da: 13/09/2023 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

CIG: A001959BB4 - CUP: H15B23000170004 procedura aperta ex art. 71 d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento in 

concessione mediante finanza di progetto della "Progettazione esecutiva, realizzazione di un nuovo campo da 

calcio in erba sintetica, quattro campi da padel con spogliatoi, un impianto di potabilizzazione dell’acqua e un 

nuovo bar, oltre alla gestione complessiva dell’impianto sportivo di Rifredi Franco Nannotti” Codice opera 

230199 - Nomina Commissione giudicatrice ex art 93 d.lgs. 36 del 31 marzo 2023

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  deliberazione  di  Giunta  n°  228  del  16  maggio  2023 è  stato  preso  atto  della  proposta  di 
progettazione e realizzazione di un nuovo campo da calcio in erba sintetica, quattro campi da padel 
con spogliatoi,  un impianto di  potabilizzazione  dell’acqua e  di  un nuovo bar  -  oltre  alla  gestione  
complessiva dell’impianto sportivo di rifredi “Franco Nannotti” trasmessa ai sensi del co. 15 dell’art. 
183  del  Codice  degli  Appalti e  presentata  dal  costituendo  R.t.i.  Icet  sport  s.r.l.s.  (capogruppo),  
Laurenziana s.s.d.r.l. (mandante) e Zeus Firenze 2022 a.s.d. (mandante) e della durata complessiva di 
24 anni;

con  Determinazione Dirigenziale,  n°  6530 del  07.08.23, si  è  stabilito,  ex art.  71 d.lgs.  n.  36/2023, 
l’avvio  della  procedura di  affidamento in  concessione  mediante  finanza  di  progetto  della 
“Progettazione esecutiva, realizzazione di un nuovo campo da calcio in erba sintetica, quattro campi 
da padel con spogliatoi, un impianto di potabilizzazione dell’acqua e un nuovo bar, oltre alla gestione  
complessiva  dell’impianto  sportivo  di  Rifredi  Franco  Nannotti”  (Codice  opera  230199  –  CUP 
H15B23000170004 - CIG A001959BB4) ;

Pag. 1 di 4 DD/2023/07297



è stato approvato inoltre il  documento che stabilisce i  criteri  e  gli  elementi tecnici  di  valutazione 
dell’offerta “economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto tra qualità e 
prezzo ai sensi dell’art. 193 co. 3 d.lgs. n. 36/2023;

la stazione appaltante si avvarrà nella presente gara della facoltà, prevista dall’art. 1, comma 3, della 
legge 55/2019 come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, di esaminare le offerte  
tecniche ed economiche prima di verificare l’assenza dei motivi di esclusione ed il rispetto dei criteri di  
selezione ai sensi del Codice

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il sottoscritto Ing. 
Pietro Geroni,  Dirigente del  Servizio  Supporto Tecnico Quartieri  e  Impianti Spo rtivi  della  direzione Servizi 
Tecnici del Comune di Firenze;

Dato atto che il termine per la presentazione dell’offerta è scaduto l’11 settembre 2023 ai sensi del bando di 
gara  del 09/08/2023;

Considerato  di  dover  procedere  ai  sensi  dell’art.93  D.  Lgs.  36/2023 –  alla  nomina  dei  membri  della 
Commissione Giudicatrice che è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico  
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Dato atto che l’art.93 del  Codice dei  Contratti (D.Lgs.  36/2023),  prevede,  in caso di  aggiudicazione con il  
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  nomina  dopo  la  scadenza  del  termine  per  la  
presentazione delle  offerte,  della  commissione giudicatrice,  che può essere composta,  in numero dispari,  
anche da componenti interni alla stazione appaltante, esperti del settore oggetto del contratto; 

Visto l’art.  38  del  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  del  Comune  di  Firenze  recante  la  “Nomina  e  
funzionamento  della  Commissione  Giudicatrice  nelle  procedure  con  offerta  economicamente  più 
vantaggiosa”;

Ritenuto, pertanto, di individuare i seguenti membri della Commissione Giudicatrice, in considerazione delle  
competenze e  delle  specifiche professionalità  nel  settore cui  afferisce  l’oggetto del  servizio,  risultanti dai  
rispettivi curricula acquisiti e conservati agli atti del fascicolo della procedura di gara:

• Ing. Pietro Geroni Dirigente del Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi della direzione 
Servizi Tecnici, in qualità di Presidente;

• dott.ssa  Elisa  Di  Geronimo,  funzionario  amministrativo  della  E.Q.  amministrativa  e  giuridica  della 
Direzione Servizi Tecnici, in qualità di Commissario

• dott.ssa  Marzia  Cacchiani  Magni,  funzionario  amministrativo  del  Servizio  Sport  -  E.Q. 
Amministrativa della Direzione Cultura, in qualità di Commissario

Dato  atto che  i  soggetti sopraindicati si  sono resi  disponibili  alla  nomina  in  qualità  di  componenti della  
Commissione e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/ inconferibilità nei confronti 

Pag. 2 di 4 DD/2023/07297



dei concorrenti, rese ai sensi dell’art.93 comma5 Dlgs. 36/2023 , sono state acquisite e conservate agli atti del  
fascicolo della procedura di gara;

Dato  atto  che  i  commissari  non  hanno  svolto  alcuna  funzione  o  incarico  relativo  al  contratto  del  cui  
affidamento si tratta;

Dato atto, inoltre, che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività di cui  
al presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

Visto l’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, che continua ad applicarsi fino al 31.12.2023, ai sensi del quale 
“tutti gli  atti delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e degli  enti aggiudicatori  relativi  alla  programmazione di  
lavori,  opere,  servizi  e  forniture,  nonché  alle  procedure  per  l'affidamento  di  appalti pubblici  di  servizi,  
forniture,  lavori  ed  opere,  ove non  considerati riservati ai  sensi  dell'articolo  53  ovvero  secretati ai  sensi  
dell'articolo  162,  devono  essere  pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  
Amministrazione trasparente;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023;
Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art.38 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’Art. 35-bis
Visto l’art.7 del D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art.54 del d.lgs. 165/2001”;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA

1. Di nominare, nell’ambito della procedura aperta ex art.71 d.lgs. n. 36/2023 di cui alla Determinazione 
Dirigenziale, n° 6530 del 07.08.23, per l’affidamento della “Progettazione esecutiva, realizzazione di un 
nuovo campo  da  calcio  in  erba  sintetica,  quattro  campi  da  padel  con  spogliatoi,  un  impianto  di  
potabilizzazione dell’acqua e un nuovo bar, oltre alla gestione complessiva dell’impianto sportivo di  
Rifredi  Franco  Nannotti”  (Codice  opera  230199  –  CUP  H15B23000170004  -  CIG  A001959BB4)  i  
seguenti membri della Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche ed  
economiche presentate dai concorrenti e di fornire ausilio al RUP nella valutazione di congruità:

• Ing.Pietro Geroni Dirigente del Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi della direzione 
Servizi Tecnici, in qualità di Presidente;

• dott.ssa  Elisa  Di  Geronimo,  funzionario  amministrativo della  E.Q.  Amministrativa  e  giuridica  della 
Direzione Servizi Tecnici, in qualità di Commissario;

Pag. 3 di 4 DD/2023/07297



• dott.ssa  Marzia  Cacchiani  Magni,  funzionario  amministrativo  del  Servizio  Sport  -  E.Q. 
Amministrativa della Direzione Cultura, in qualità di Commissario;

2. Di  dare  atto che  le  dichiarazioni  di  non  sussistenza  di  cause  di  incompatibilità/inconferibilità  nei 
confronti dei  concorrenti,  rese  ai  sensi  dell’art.  93,  comma 9,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  sono state 
acquisite e conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara;

3. Di dare atto altresì che la partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui trattasi, per il Presidente  
e per i  Commissari,  rientra tra le attività istituzionali  dell’Ente e non dà luogo ad alcun compenso 
integrativo per tali dipendenti che ne fanno parte;

4. Di dare comunicazione del presente atto agli interessati;

5. Di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto sul  profilo  del  committente  di  questa  Stazione 
Appaltante a norma dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, insieme ai curricula dei Commissari.

6. Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto 
non comporta assunzione di impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto immediato;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/07297


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07297

